226 PSEUDO TOMÁS DE AQUINO. *De tempore*. In: TOMÁS DE AQUINO. *Opuscles de saint Thomas d'Aquin*. Védrine. (trad.), Paris, Vivés, 1858, cap. 1, p. 34.

*dupliciter*²²⁷. Essas formulações são amplamente empregadas nos textos escolásticos no que diz respeito a esse fim.

Desse modo, a afirmação presente no opúsculo de que o ato é divisível, antes carregaria consigo uma consideração acerca da quantidade e de suas partes, o que não se pretende expressamente no texto aristotélico citado. Na tentativa de salvaguardar o emprego de *divisibilis* em lugar de *duplex* ou *dupliciter* por parte de Pseudo Tomás de Aquino, uma possível leitura consistiria em associá-lo à abordagem dos divisíveis na introdução da

227 TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum*, Opera omnia, Romae, 1884, lib. IV, lec. 1. A causa destas dúvidas é dupla. Uma se dá por parte do próprio lugar: pois nem todas as propriedades do lugar conduzem à mesma opinião sobre o lugar; mas a partir de algumas propriedades do lugar parece que o lugar é isto, a partir de outras, porém, parece que o lugar é aquilo. Por outro lado, a outra causa se dá por parte dos homens, porque nem moveram corretamente alguma dúvida acerca do lugar, nem mesmo corretamente buscaram a verdade (Quarum quidem dubitationum duplex est causa. Una est ex parte ipsius loci: quia non omnes proprietates loci ducunt in eandem sententiam de loco; sed ex quibusdam proprietatibus loci videtur quod locus sit hoc, ex quibusdam autem videtur quod locus sit aliud. Alia vero causa est ex parte hominum: quia antiqui neque bene moverunt dubitationem circa locum, neque etiam bene exquisierunt veritatem); Ibidem, 1884, lib. IV, lec. 4. Primeiramente [Aristóteles] mostra de que modo algo pode estar em si mesmo; em segundo lugar, de que modo não pode, em: “o primeiro, porém, não é possível, etc.”. Portanto, primeiramente afirma que pode ser entendido de dois modos que algo esteja em si mesmo. De um modo, primeiramente e *per se*; de outro modo, segundo o outro, isto é, segundo uma parte (Et primo ostendit quomodo possit esse aliquid in seipso; secundo quomodo non possit, ibi: primum autem non contingit et cetera. Dicit ergo primo quod dupliciter potest intelligi aliquid esse in seipso: uno modo primo et per se; alio modo secundum alterum, idest secundum partem); Idem. *Commentum in quatuor libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, Fiaccadori, Parmae, 1856, lib. 1 d. 8 q. 2 a. 1. Ao quarto, deve-se responder que nos sucessivos a imperfeição é dupla: uma em razão da divisão, outra em razão da sucessão, pois uma parte não está junto à outra; conseqüentemente, possuem ser apenas segundo algo de si mesmas. Ao quinto, deve-se responder que a imperfeição pode ser considerada de dois modos. Ou quanto à duração, assim é dito ser imperfeito aquilo ao qual está ausente algo do intervalo de duração devida; assim como dizemos que a vida de um homem que morre na infância é uma vida imperfeita; tal imperfeição é removida pelo *toda*. Também há determinada imperfeição quanto ao modo de possuir, assim como toda criatura possui o ser imperfeito; tal imperfeição é removida por meio do *perfeita*, conseqüentemente, ela não é supérflua (Ad quartum dicendum, quod in successivis est duplex imperfectio: una ratione divisionis, alia ratione successionis, quia una pars non est cum alia parte; unde non habent esse nisi secundum aliquid sui. Ad quintum dicendum, quod imperfectio esse potest considerari dupliciter. Vel quantum ad durationem; et sic dicitur esse imperfectum cui deest aliquid de spatio durationis debitae; sicut dicimus vitam hominis qui moritur in pueritia, imperfectam vitam; et talis imperfectio tollitur per ly tota. Est etiam quaedam imperfectio quantum ad modum habendi, sicut omnis creatura habet imperfectum esse; et talis imperfectio tollitur per ly perfecta unde non superfluit); Idem. *Quaestiones Disputatae De malo*, Roma-Paris, 1982, q. 1 a. 1. Mas a privação é dupla: uma que está no ser privado, como a morte e a cegueira; outra, porém, que está no privar-se, por exemplo, a enfermidade, que é o caminho para a morte, e a oftalmite, que é o caminho para a cegueira. (...) Quanto ao décimo nono, deve-se responder que o ente é dito de dois modos. De um modo segundo significa a natureza dos dez gêneros; e assim nem o mal, nem privação alguma, é um ente, nem algo. De outro modo segundo se responde à questão se é; e assim o mal é, assim como a cegueira é. Entretanto, o mal não é algo, porque ser algo não significa somente que se responde à questão se é, mas também que se responde à questão o que é (Sed duplex est privatio: una quidem quae est in privatum esse, ut mors et caecitas; alia vero quae est in privari, ut aegritudo, quae est via in mortem, et ophthalmia, quae est via in caecitatem. (...) Ad decimumnonum dicendum, quod ens dicitur dupliciter. Uno modo secundum quod significat naturam decem generum; et sic neque malum neque aliqua privatio est ens neque aliquid. Alio modo secundum quod respondetur ad quaestionem an est; et sic malum est, sicut et caecitas est. Non tamen malum est aliquid; quia esse aliquid non solum significat quod respondetur ad quaestionem an est, sed etiam quod respondetur ad quaestionem quid est).